Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
2
/1

2
/2

0
2
5
 0

9
:5

4
:3

7
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

2
.0

2
-0

0
0
1

REQUERIMENTO: 337/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

A VEREADORA CAMILA OLIVEIRA BARBOSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
em conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a
Seção III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: A instalação de
iluminação pública e serviços de terraplanagem ou calçamento na Rua Presbítero Francisco José
Filho.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade atender demanda urgente dos moradores da Rua
Presbítero Francisco José Filho, que relataram, inclusive por meio de vídeo, a situação crítica em
que se encontra a via.

Atualmente, o trecho apresenta acúmulo de areia fofa, dificultando o tráfego de veículos,
motocicletas e pedestres, prejudicando a mobilidade e causando transtornos diários. Soma-se a
isso a ausência total de iluminação pública, fator que aumenta significativamente o risco de
acidentes, bem como a sensação de insegurança durante o período noturno.

A adoção imediata de medidas como terraplanagem emergencial, até a execução definitiva do
calçamento, aliada à implantação de iluminação pública, representará melhoria direta na
qualidade de vida da população local, garantindo condições adequadas de circulação, segurança
e acessibilidade.

Diante do exposto, solicita-se a aprovação do presente requerimento, por se tratar de medida de
interesse público e de grande relevância social.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 2 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 02/12/2025
pelo CPF: ***.139.923-** no IP: 192.168.3.21

Camila Oliveira Barbosa
Vereador(a) - PSB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2338

1 de 1